- 1 -

平成 30年 10月１日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ッ ト ラ ン ド

住 所 東京都中央区新富一丁目９番６号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐 瀬 守 男

（コード番号3196 東証第一部）

問 合 せ 先 経 営 企 画 室 長 武 藤  靖

 TEL. 03-3553-8118

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社アイテムの全株式を取得し、子会社化することを決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の目的

当社は、「日本一うまい食を通じて、“ほっとした安らぎ”と“笑顔いっぱいのだんらん”を提供で

きることを最上の喜びとする」の理念のもと、「和のファーストフード」を国内外に展開していくこ

とを掲げ、事業を推進しております。

株式会社アイテムは、お好み焼飲食店「ごっつい」を首都圏に 14店舗（直営６店舗、のれん分け８

店舗）を展開しています。当社グループの中核である「築地銀だこ」ブランドで培ったノウハウや経

営資源を、同じく「粉×鉄板×ソース」で事業展開している「ごっつい」と融合させ、更なる事業拡

大を目指していくために、この度の株式取得を決定いたしました。

２． 異動する子会社（株式会社アイテム）の概要

（1）名称 株式会社アイテム

（2）所在地 東京都港区赤坂五丁目２番10号

（3）代表者役職・氏名 代表取締役 伊原 純子

（4）事業内容 お好み焼飲食店「ごっつい」の経営及びのれん分け展開

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月日 平成４年４月４日

（7）大株主及び持株比率 守秘義務契約により非開示

（8）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 平成28年３月期 平成29年３月期 平成30年３月期

純資産 157 177 183

総資産 209 218 228

１株当たり純資産（円） 788,575.16 886,207.00 916,106.22

- 2 -

３． 株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先との守秘義務契約により非開示としております。なお、当社との間に記載すべき

資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.00％）

(2)取得株式数 200株

（議決権の数：200個）

(3)取得価額 株式会社アイテムの普通株式             477百万円

デュー・ディリジェンス及びアドバイザリー費用等    29百万円

合計                        506百万円

(4)異動後の所有株式数 200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

５． 日程

(1)取締役会決議日 平成30年10月１日

(2)株式譲渡契約締結日 平成30年10月１日

(3)株式譲渡実行日 平成30年10月１日

６． 今後の見通し

 本件による今期（平成30年12月期）連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

売上高 432 423 441

営業利益 33 19 15

経常利益 38 21 6

当期純利益 31 19 5

1株当たり当期純利益（円） 157,984.52 97,631.84 29,899.23